关于进一步规范重大行政决策程序的通知
局属各单位，局机关各科室：
　　为了规范市交通运输局重大行政决策行为，明确重大行政决策事项范围，全面推进依法行政，加快法治政府部门建设，按照国家、省、市关于建立健全重大行政决策机制的要求，现就进一步规范重大行政决策程序有关事项通知如下：

　一、重大行政决策的范围及提出
1.范围

根据《枣庄市人民政府重大行政决策程序规定》，我局重大行政决策主要包括以下事项：

（一）起草的地方性法规和政府规章草案；

（二）全市公路、水路、铁路、民航、城市交通等方面的中长期发展规划，“四好”农村路建设、综合交通运输体系建设等专项规划和重大工作措施；

（三）涉及群众利益、对社会公共利益及交通运输行业有较大影响的行业体制机制改革方案、重大建设项目安排等事项。

2.提出
（一）局长可以直接提出重大行政决策建议；

（二）副局长报请局长同意后可以提出重大行政决策建议；

（三）局机关科室、局属单位根据工作实际在充分调研和论证的基础上，报请分管副局长和局长同意后可提出重大行政决策建议。
重大行政决策提出后，应当明确决策承办单位、科室，负责决策事项的方案起草等工作。决策事项涉及两个以上单位职责的，应当明确牵头承办部门。
二、认真履行重大行政决策有关程序
　根据《枣庄市人民政府重大行政决策程序规定》（枣政发〔2015〕18号），被列入重大行政决策的事项应当履行“公众参与、专家咨询论证、风险评估、公平竞争审查、合法性审查、集体讨论决定、政策解读”七个环节的程序。具体要求如下：

　　1.公众参与。重大行政决策应当事先向社会公布草案并征求意见，征求公众意见时间不少于10个工作日。因形式单一、渠道不畅通等未收集有效信息的，应当通过座谈会、论证会等形式补充征求意见。征求意见结束后，应当通过适当途径（如门户网站公布等）公布意见采纳情况及理由。

　　2.专家咨询论证。决策单位、科室要建立专家库、智库以及运行考核和退出机制，对专业性、技术性强的决策事项，或者决策中的专业性内容，组织专家或者机构进行论证，可以通过召开专家咨询论证会议（网络、视频、电话会议等形式均可）、专家提交咨询论证书面意见等方式进行，专家数量为不少于7人的奇数。

　　3.风险评估。风险评估中应包含社会稳定风险、环境风险、经济风险、法律风险等评估内容。建立风险评估工作机制，排查风险源、风险点，对需要风险评估的决策进行评估，并将评估结果作为决策依据。
　　4.公平竞争审查。在政策措施制定过程中，各单位、科室应当严格对照上级文件规定的公平竞争审查标准，遵循审查基本流程进行审查，形成书面审查结论，提交审查报告。经审查认为不具有排除、限制竞争效果的，可以实施；具有排除、限制竞争效果的，不得出台，或调整至符合相关要求后方可出台实施。未经公平竞争审查的，不得出台。

5.合法性审查。重大行政决策事项经各单位、科室公平竞争审查后应当提交局政策法规科进行合法性审查。
6.集体讨论决定。重大行政决策事项应当提交局长办公会、局党组（扩大）会议，审议决定。
7.政策解读。重大行政决策实施后，由各决策单位、科室在10个工作日内进行政策解读，解读的方式包括政策的主要内容、专家解读、媒体报道等，方式包括局门户网站公布、新闻媒体采访视频或报道等。
三、认真开展重大行政决策实施后评估
各决策单位、科室要对重大行政决策事项的实施情况进行评估，密切关注决策实施情况，认真总结评估决策实施效果，并结合决策实施中出现的特殊情况，补充完善相关规定，使整个行政决策更具操作性。评估报告内容包括决策实施情况、主要经验或存在问题分析、下一步改进重点等。
四、完善责任追究机制
落实重大行政决策责任追究机制，对决策单位、科室违反规定造成决策严重失误，或者依法应当及时作出决策而久拖不决，造成重大损失、恶劣影响的，要按照相关规定倒查责任。
枣庄市交通运输局

2018年5月16日
1